
ROMÂNIA 

JUDEŢUL NEAMŢ 

PRIMARUL 

MUNICIPIULUI PIATRA-NEAMŢ 

 
DISPOZIŢIE 

 

Privind convocarea de îndată a Consiliului Local al Municipiului 

Piatra-Neamţ în şedinţă extraordinară 

 

 
          În conformitate cu prevederile art. 3 alin. (1) din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997, „prin autonomie 

locală se înţelege dreptul şi capacitatea efectivă ale autorităţilor administraţiei publice locale de a 

soluţiona şi de a gestiona, în cadrul legii, în nume propriu şi în interesul populaţiei locale, o 

parte importantă a treburilor publice”; 

 În temeiul dispoziţiilor art. 133 alin. (2) lit. a), art. 134 alin. (1) lit. a), alin. (4), alin. (5)  

lit. a), art. 135 alin. (1), alin. (3) și alin. (4) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

 

DISPUN: 

 

Art. 1 – Se convoacă de îndată în ședinţă extraordinară Consiliul Local al Municipiului 

Piatra-Neamţ, pentru data de 13.09.2024 – ora 10:00, desfășurată în sala de şedinţe a Primăriei 

municipiului Piatra-Neamţ, din str. Ştefan cel Mare nr. 6 – 8. Consilierii locali pot participa la 

ședință și prin utilizarea mijloacelor electronice, conform prevederilor art. 137 alin. (1) din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art. 2 – Proiectele de hotărâre sunt cuprinse în proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta. 

Art. 3 – Consilierii locali pot formula și depune amendamente la proiectele de hotărâre până 

la data ședinței Consiliului Local. 

Art. 4 – Materialele înscrise pe ordinea de zi vor fi transmise în format electronic pe adresa 

de e-mail a consilierilor locali. 

Art. 5 – Secretarul General al Municipiului Piatra-Neamţ va asigura aducerea la cunoştinţă 

publică a prezentei. 
                

PRIMAR, 

Andrei CARABELEA 

 

                                                                                                              CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                      Secretarul General al  Municipiului, 

                                                                                     Oana-Roxana CATZAITI 
                                          

 

Nr.  _3.163_____ 

Din _12.09.2024__ 
SAPL/Ds.II/NP/4 ex/12.09.2024  

 

 

  
 



Anexă la Dispoziția Primarului nr. 3.163din  12.09.2024 

 

 

 

Proiectul ordinii de zi a ședinței extraordinare de îndată a  

Consiliului Local din data de 13.09.2024, ora 10:00 

 

 

 
I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

  
1.HOTĂRÂRE privind darea în folosință gratuită către Instituția Prefectului – Județul 

Neamț, a unor spații din incinta Sălii Polivalente din municipiul Piatra-Neamț, situată în str. Mihai 

Viteazul nr. 45-47;  

- iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

2. HOTĂRÂRE privind aprobarea implementării proiectelor: ”Practică Educațională 

Îmbunătățită: Un proiect pentru Dezvoltarea Tinerilor” -Cod MySMIS2021+: 316928 și 

”Parteneriate pentru viitor: Un proiect de practică pentru Elevi” -Cod MySMIS2021+: 316944 în 

care Colegiul Tehnic ”Gheorghe Cartianu” din municipiul Piatra Neamț, are calitatea de beneficiar; 

- iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 3. HOTĂRÂRE privind aprobarea implementării proiectelor: ”Atractivitate, calitate, acces 

și succes în învățământul profesional și tehnic din județul Neamț”- Cod MySMIS2021+:317665 și 

”Creșterea calității actului educațional pentru consolidarea relației dintre piața muncii și sistemul de 

educație”- Cod MySMIS2021+:318144, în care Liceul Economic ”Alexandru Ioan Cuza” din 

municipiul Piatra Neamț, are calitatea de beneficiar; 

- iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

4. HOTĂRÂRE privind aprobarea implementării proiectului ”Stagii de practică mai 

atractive, pentru o carieră de succes!” - Cod MySMIS2021+:313245, în care Colegiul Tehnologic 

”Spiru Haret” și Colegiul Tehnic Forestier  din municipiul Piatra Neamț, au calitatea de parteneri; 

- iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 5. HOTĂRÂRE privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra Neamț, 

pe anul 2024; 

- iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

6. HOTĂRÂRE privind aprobarea procedurii de anulare a accesoriilor aferente obligațiilor 

bugetare restante la 31.08.2024 inclusiv, constând în creanțe de natură fiscală datorate bugetului 

local al municipiului Piatra Neamț; 

- iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 7. HOTĂRÂRE privind aprobarea suplimentării numărului total de autoturisme al Direcției 

de Asistență Socială a municipiului Piatra-Neamț, ca urmare a depunerii și obținerii ecotichetelor 

pentru achiziționarea a 3 autoturisme electrice, în cadrul Programului privind reducerea emisiilor de 

gaze cu efect de seră în transporturi, prin promovarea vehiculelor de transport rutier nepoluante din 

punct de vedere energetic, 2020 – 2024, finanțat prin Administrația Fondului pentru Mediu; 

- iniţiator – Viceprimar Luca Moise Florentina 

8. HOTĂRÂRE pentru modificarea HCL nr.164 din 26.05.2022 privind aprobarea 

înființării unității de învățământ cu program prelungit, cu personalitate juridică – Creșa Piatra 

Neamț, în subordinea Consiliului Local al municipiului Piatra Neamț, furnizor de educație 

acreditat, prin reorganizarea Serviciului Pentru Educație Timpurie Antepreșcolară din cadrul 

Direcției de Asistență Socială a municipiului Piatra Neamț; 

- iniţiator – Viceprimar Luca Moise Florentina 

9. HOTĂRÂRE privind constituirea Comisiei de soluționare a contestațiilor în cadrul 

procedurii de selecție a administratorilor societății S.C. Perla Invest S.R.L; 

- iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 

 



 

10. HOTĂRÂRE pentru modificarea anexei la HCL nr.270 din 26.11.2020 privind 

desemnarea reprezentanților Consiliului Local în cadrul Consiliilor de Administrație ale unităților 

de învățământ de pe raza municipiului Piatra Neamț, cu modificările și completările ulterioare; 

- iniţiator – Primar Andrei Carabelea 

 

                  

 

II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

 

 

 

Secretarul General al Municipiului, 

            Oana-Roxana CATZAITI 

 


